SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.293/2023

Autoriza a oferta do Curso de Especialização

Técnica de Nível Médio em Saúde do

Trabalhador, Eixo Tecnológico de Ambiente

e Saúde, na Escola Novo Apogeu

Educacional.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.760/2023 (Processo E-docs n°. 2023-JLQBC/CEE-ES nº. 134/2023), aprovado na Sessão Plenária

do dia 10-10-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Saúde do

Trabalhador, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na

modalidade presencial, com 60 (sessenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 02 (duas)

turmas de até 30 (trinta) estudantes cada uma, no turno vespertino e nos finais de semana, na Escola

Novo Apogeu Educacional, situada na Avenida Jones dos Santos Neves, nº. 208, Bairro Maria Ortiz,

município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, mantida por L & T Sistema Educacional Ltda. EPP,

CNPJ nº. 35.517.744/0001-62, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida

resolução.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 10 de novembro de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 10 de novembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 7.293/2023

Publicado no

Diário Oficial em

14/11/2023

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM SAÚDE DO TRABALHADOR

TURMA SEMANAL

MÓDULO I

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA

SEMANAL PRESENCIAL TOTAL

Atenção à Saúde do Trabalhador 05 40

150

horas

Diretrizes Políticas e Legislação do Trabalho 04 30

Educação Ambiental e Gerenciamento de Resíduos 04 30

Epidemiologia e Estatística Aplicada à Saúde do

Trabalhador
04 30

Psicologia Aplicada à Saúde do Trabalhador 03 20

MÓDULO

II

Ética Profissional de Enfermagem 05 40

150

horas

Noções de Segurança do Trabalho 03 20

Prevenção de Doenças e Acidentes do Trabalho 08 60

Processo de Enfermagem do Trabalho 04 30

MÓDULO

III
Estágio supervisionado obrigatório 100 horas

Carga horária dos componentes curriculares 300 horas

Carga horária Total do curso 400 horas

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM SAÚDE DO TRABALHADOR

TURMA DO FINAL DE SEMANA

MÓDULO I

DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

SEMANAL PRESENCIAL TOTAL

Atenção a Saúde do Trabalhador 04 40

100

horas
Educação Ambiental e Gerenciamento de Resíduos 03 30

Epidemiologia e Estatística Aplicada à Saúde do

Trabalhador
03 30

MÓDULO II

Diretrizes Políticas e Legislação do Trabalho 03 30

100

horas

Noções de Segurança do Trabalho 02 20

Processo de Enfermagem do Trabalho 03 30

Psicologia Aplicada à Saúde do Trabalhador 02 20

MÓDULO

III

Ética Profissional de Enfermagem 04 40 100

horas Prevenção de Doenças e Acidentes do Trabalho 06 60

MÓDULO

IV
Estágio Supervisionado Obrigatório 100 horas

Carga horária dos componentes curriculares 300 horas

Carga horária Total do curso 400 horas